

Số: /KH-UBND

Phú Nghĩa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham nhũng
trên địa bàn xã Phú Nghĩa năm 2026

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP;

Trên cơ sở Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 20/01/2026 của UBND xã Phú Nghĩa về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã Phú Nghĩa năm 2026;

Chủ tịch UBND xã Phú Nghĩa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân trên địa bàn xã trong việc chấp hành và thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

b) Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã có phẩm chất đạo đức, liêm chính, trách nhiệm, công vụ minh bạch; phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực ngay từ cơ sở.

c) Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong công tác phòng, chống tham nhũng; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

b) Nội dung tuyên truyền bám sát các quy định của pháp luật hiện hành, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

c) Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền; gắn tuyên truyền pháp luật với cải cách hành chính, thực hiện dân chủ ở cơ sở và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

d) Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan UBND xã được tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục tuyên truyền nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Quy định về trách nhiệm của cán bộ, công chức trong phòng, chống tham nhũng; Quyền, nghĩa vụ của công dân trong phòng, chống tham nhũng; Các hành vi tham nhũng phổ biến, các biểu hiện những nhiều, gây phiền hà trong giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tuyên truyền các quy định của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

3. Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng gồm: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Khai thác, sử dụng tài liệu tuyên truyền: Nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng và pháp luật có liên quan được đăng tải trên **Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai** tại địa chỉ: <http://pbgdpl.dongnai.gov.vn/>

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã, hệ thống truyền thanh cơ sở; Lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, họp thôn; Lồng ghép trong hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công, tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính; Thông qua hoạt động của UB.MTTQVN xã và các đoàn thể chính trị - xã hội; Phát hành tài liệu, tờ gấp pháp luật (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai Kế hoạch; Phối hợp theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; Phối hợp đăng tải nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã; Lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, xã hội tại địa phương.

3. Phòng Kinh tế

Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong các lĩnh vực quản lý kinh tế, đất đai, xây dựng, sản xuất - kinh doanh trên địa bàn xã.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ giải quyết thủ tục hành chính; Thực hiện niêm yết, công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết nhằm phòng ngừa tiêu cực, những nhiều.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tham mưu, phối hợp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua các hoạt động dịch vụ công, hỗ trợ Nhân dân.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể

Đề nghị UBMTTQVN xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong phòng, chống tham nhũng.

7. Cán bộ, công chức xã

Giương mẫu chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Chủ động tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong phạm vi nhiệm vụ được giao.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật) định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã Phú Nghĩa năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- TT.ĐU, TT.HĐND xã;
- CT, PCT.UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**